
芒康县羿兆清洁能源开发投资有限公司

芒康县 100TPD水泥窑协同处置垃圾示范项目

环 境 影 响 报 告 书

（征求意见稿）

建设单位：芒康县羿兆清洁能源开发投资有限公司

评价单位：安徽科欣环保股份有限公司

二〇二五年一月



1

前 言

1. 评价任务由来

2021年初，国务院印发《关于加快建立健全绿色低碳循环发展经济体系的指导意见》，

意见指出，要加快城镇生活垃圾处理设施建设，减少生活垃圾填埋处理。国家发展改革委、

住房和城乡建设部、生态环境部、财政部、中国人民银行五部门联合印发了《关于加强县级

地区生活垃圾焚烧处理设施建设的指导意见》（发改环资〔2022〕1746 号），指导意见中
[...]
表 1-5-1 项目厂区周边环境保护目标汇总一览表

环境因

素
序号 名称

坐标/m 保护对

象

保护内

容
环境功能区

相对厂

址方位

相对项

目距离
/mX Y

大气环

境
1 海通兵

站
50 0 居民区 人群 GB3095-2012二类区 SE 860

水环境 灵芝河 0 -50 水环境、水生物等 / S 940

声环境 厂界外 200m范围 声环境质量 GB3096-2008二类区 / /

土壤

区域 0.2km范围内建设用地

土壤环境质量

（GB36600-2018）第二

类用地筛选值
/ /

区域 0.2km范围内耕地
（GB15618-2018）中风

险筛选值
/ /

地下水 区域浅层地下水 地下水环境质量
（GB/T14848-2017）III

类
/ /

注：以海通水泥有限公司西北角作为坐标原点（0,0）。



46
图 1-5-1 环境空气和地表水保护目标示意图



47

2 现有工程回顾

2.1 企业概况

2.1.1 基本情况介绍

西藏开投海通水泥有限公司（简称“西藏开投”）是由西藏开发投资集团有限公司（持

股 70%）牵头，并经多方友好协商，与西藏昌都高争建材股份有限公司（持股 20%）、昌都

市开源投资有限公司（持股 5%）、芒康县聚宝投资有限责任公司（持股 5%）作为共同发起

人出资成立的，注册资本 40000万元。

西藏开投海通水泥有限公司位于昌都市芒康县宗西乡海通沟，地处 318国道旁，交通便

捷，运输发达，具体位置见图 2-1-1。

西藏开投海通水泥有限公司已建成一条日产 2000吨水泥熟料新型干法水泥生产线，年

产硅酸盐水泥熟料 60万吨，年产水泥 85万吨，其中年产 P.O 42.5普通硅酸盐水泥 40万吨，

年产 P.P 32.5级火山灰水泥 45万吨，水泥袋装与散装比例为 3:7。配套建设一组 4.5兆瓦纯

低温余热发电机组，余热年发电量 3177万度。

2.1.2“三同时”及排污许可证执行情况

（1）环境影响评价

西藏开投海通水泥有限公司自建厂以来，一直非常重视企业的环境保护工作。公司各项

建设工程，均严格执行了国家环境保护“三同时”管理制度。

2017年 6月 2日，西藏自治区环境保护厅以藏环审[2017]42号《关于西藏开投海通水泥

有限公司 2000t/d熟料新型干法水泥生产建设项目环境影响报告书的批复》，同意建设 2000t/d

熟料新型干法水泥生产建设项目。

（2）竣工环境保护验收

2022年 9月，西藏开投海通水泥有限公司委托成都市华测检测技术有限公司承担“2000

t/d 熟料新型干法水泥生产线建设工程竣工环境保护验收监测报告”编制工作，并于 2022年

11月 15日完成阶段性自主验收工作。

综上所述，西藏开投现有主要工程的环境保护“三同时”及排污许可执行情况汇总见表

2-1-1。

表 2-1-1 西藏开投现有主要工程环境保护“三同时”汇总一览表

项目名称
环境影响评价 竣工环境保护验收

审批单位 批准文号 审批单位 批准文号

2000t/d熟料新型干法水泥生产

建设项目

西藏自治区环境保

护厅

藏环审

[2017]42号 自主验收 /

2.1.3 排污许可证申请情况



48

西藏开投海通水泥有限公司于 2021年 5月 17日已完成排污许可延续申请换证工作，并

取得了昌都市生态环境局核发的排污许可证，证书编号为：91540328MA6T120Y3H001P。

证书有效期至：自 2021年 5月 17日至 2026年 5月 16日止。

2.1.4 突发环境事件应急预案备案情况

西藏开投海通水泥有限公司于 2022年 10月 21日签署发布了突发环境事件应急预案，

风险级别为较大【较大-大气（Q1-E1-M1）+一般-水（Q1-E3-M1）】，昌都市生态环境局芒

康县分局于 2022年 10月 21日给予备案，备案编号为 542129-2022-001-M。



49

图 2-1-1 项目地理位置图



50

2.2 工程概况及工程分析

2.2.1 项目组成及建设内容

目前，西藏开投厂内正常生产运行的项目为一条日产 2000吨水泥熟料新型干法水泥生

产线。配套建有原料矿山、原料破碎机储存、厂内供排水等辅助工程，以及各项污染防治措

施等工程。

现有工程主要建设内容汇总见表 2-2-1。

表 2-2-1 西藏开投现有工程主要建设内容汇总一览表

类别 单项工程 工程规模

主体工

程

熟料烧成
现有 1座φ4.3×64m回转窑，配套设置改进型单系列 CNC型五级旋风预热器、CDC分解炉、第

四代 S型篦冷机组成的熟料烧成系统。

生料粉磨 现有 2套由辊压机+φ3.5×13m球磨机组成的粉磨系统。

熟料生产 厂内现有 1条 2000t/d水泥熟料新型干法水泥生产线，具备水泥熟料生产能力 60万 t/a。

余热发电
现有 1套 4.5MW纯低温余热发电工程，含窑尾 SP余热锅炉、窑头 AQC 单压余热锅炉各 1套，

配套凝汽式汽轮机房 1座、电站循环泵房 1间。

辅助工

程

行政办公

厂内现有 1座综合办公楼配套倒班宿舍（含浴室、食堂）、室内篮球场等。

其中：倒班宿舍 2栋，建筑面积：8040m2（5层）。办公楼，建筑面积：1950m2（4层）。厂

前区招待所，建筑面积：1611m2（3层）。食堂，建筑面积：1336m2（2层）。室内运动场，

建筑面积：864m2。厂区大门，建筑面积：48m2。

中控室 中控室（3层），建筑面积：2066m2，一楼设置分析化验室。

机电修车间 机电修车间，建筑面积：1296m2。

耐火材料库 耐火材料库，建筑面积：360m2。

换热站 换热站，建筑面积：240m2。

公用工

程

供 水

水源来自于厂区旁海通沟山泉河水（海通沟为嘎曲左岸一级支流，西曲二级支流）。水源距离

厂区敷设长度 0.5km，取水方式为围堰取水，水源边现有一取水泵站，取水送至厂区循环水池

和生活水池，保证生产及消防用水。

循环水

（1）现有 2座循环水站，分别供水泥熟料生产线和余热发电系统使用，共布置 1组机械通风

循环冷却塔，设计循环能力为 350m3/h；
（2）循环系统置换排水送至循环水池，回用作为冷却、增湿塔喷水，不外排。

排 水

厂内现有 1套地埋式生活污水处理系统，设计处理能力 5m3/h，生活废水经处理达到《污水综

合排放标准》（GB 8978-1996）的一级排放标准，再进入中水处理设施（调节池/集水池+石英

砂过滤+活性炭过滤+离子交换树脂，5m3/h），处理后回用于增湿塔喷淋、绿化或厂区道路降

尘，不外排；生产废水经中和沉淀预处理后排入中水处理设施（调节池/集水池+石英砂过滤+
活性炭过滤+离子交换树脂，5m3/h），处理后回用于增湿塔喷淋、绿化或厂区道路降尘，不外

排。

供 电

厂区用电从距离 20km的国家电网昌都邦达至芒康 110kV线路嘎托变电线路嘎托变电站引出，

T接 110kV至海通沟，厂区设 110kV变电站供生产、生活用；同时厂内设计一台 500kW柴油

发电机作为应急源，保证回转窑等一级负荷的安全。

储运工

程

厂内储存及输

送

物料贮存设施包括各类预均化库、原料联合储库、各类配料库，厂内物料运输采用皮带运输机。

其中：

（1）石灰石预均化库 1座（Φ60m）；原煤预均化与辅助原料预均化合并为一座 43×220m联合

预均化堆场，生料预均化库 1座（Φ15×53m）；

（2）混合原料堆棚设 1座Φ27×80m和 3座Φ6×21m配料仓，分别储存石灰石、砂岩、粘土和

铁矿石；水泥库 6座（均为Φ15×45），熟料储存采用 1-Φ50×46.8m圆库，单独设一座Φ15×43.8m
圆库用于生产特种水泥；

（3）生产线设一座 24×（84+30）m辅助原料堆棚和一座 24×60m原煤堆棚。

（4）石灰石、火山灰和石膏配料仓各 1座（均为Φ6×18.5）。

（5）建设 1处氨水罐区，布置 2座 45m3氨水储罐，设置 10m×8m×1m罐区围堰。

厂外运输

（1）芒康县宗西乡宗荣村石灰石矿石通过 5km皮带廊道由矿区破碎站运送至厂区石灰石堆场；

（2）粘土、砂岩、铁矿石、火山灰和原料煤等原料通过汽车运输至厂区堆场；

（3）水泥熟料采用汽车运输。



51

环保工

程

废气治理

（1）窑头废气：窑头设 1台余热锅炉，热交换后废气经窑头布袋除尘器除尘后，经 1根 30米
高排气筒排放。

（2）窑尾废气：窑尾设 1台余热锅炉，废气经低氮燃烧+分解炉分级燃烧+SNCR+高效覆膜滤

料布袋除尘处理后，经 1根 126.5m高排气筒排放。

（3）煤磨成品废气：煤磨成品废气（非独立热源），主要污染物为颗粒物，经布袋除尘处理

后，经 1根 34m高排气筒排放。

（4）生产其他环节产生颗粒物：物料破碎、输送、储存、包装等过程产生的含尘废气，主要

污染物为颗粒物，采用布袋除尘器处理后分别经各自的排气筒排放。

（5）无组织废气：各类物料堆场、物料处理车间均应采用封闭式设计，矿石输送过程采用封

闭皮带廊，减少无组织粉尘的排放。脱硝设施运行无组织可能溢出少量氨气。

废水治理

（1）生产废水主要包括设备冷却排水、余热发电冷却排水、软水站排水、余热锅炉排水、给

水车间反冲洗排水等，主要污染物为 pH、盐分、悬浮物、石油类，经中和沉淀预处理后排入

中水处理设施（调节池/集水池+石英砂过滤+活性炭过滤+离子交换树脂，5m3/h），处理后回用

于增湿塔喷淋、绿化或厂区道路降尘，不外排；

（2）生活污水主要污染物为 COD、BOD5、悬浮物、氨氮、动植物油，食堂废水经隔油池处理

后与其他生活污水经化粪池预处理后，进入两级生化污水处理站（调节池+两级生物接触氧化，

5m3/h）处理达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）的一级排放标准，再进入中水处理设

施（调节池/集水池+石英砂过滤+活性炭过滤+离子交换树脂，5m3/h），处理后回用于增湿塔喷

淋、绿化或厂区道路降尘，不外排；

（3）初期雨水经雨水管网和水沟收集至 1座 200m3消防废水收集池（兼初期雨水收集池），

经沉淀后回用于增湿塔喷淋、绿化或厂区道路降尘。

固废暂存
机电修车间东北角建有 1座危废库，危废库建筑面积 40m2，用于废机油、废弃离子交换树脂等

危废临时贮存，然后集中交由昌都市固源祥危废收储有限公司统一处置。

噪声治理 厂内对磨机、风机等高噪声设备采取隔音、减震、加装消声器、封闭式厂房等措施进行治理。

环境风险

（1）氨水罐区布置 1座 70m3事故水池；

（2）氨水罐区和脱硝装置区配备氨气探测和报警系统、喷淋系统；

（3）设置 1座 200m3消防废水收集池，兼初期雨水收集池使用；

（4）已编制突然环境事件应急预案备案登记表，并经昌都市生态环境局芒康县分局备案。

脱硝系统 氨水储罐



52

脱硝系统 窑头布袋除尘器

窑尾布袋除尘器 危废库

水泥窑 窑尾

图 2-2-1 现有项目现场照片

2.2.2 产品方案及质量标准

西藏开投海通水泥有限公司产品为水泥熟料。经统计，近两年西藏开投海通水泥有限公

司现有主要产品方案汇总见表 2-2-2。产品质量标准执行《硅酸盐水泥熟料》（GB/T



53

21372-2008）中相关要求。

表 2-2-2 西藏开投水泥厂现有主要产品方案汇总一览表（单位：t/a）

序号 产品名称 年产量（万 t/a） 备注

1 熟料 60 半成品

2
水泥

P.O42.5普通硅酸盐水泥 40
水泥袋装与散装比例为 3:7

3 P.P32.5级火山灰水泥 45

合计 85 /

表 2-2-2 西藏开投水泥厂 2022年和 2023年现有主要产品负荷率一览表（单位：t/a）

序号 类型
2022年 2023年

产量 负荷率 产量 负荷率

1 水泥熟料 581683.34 96.95% 596202.22 99.37%

2 水泥 699936.93 82.35% 823756.5 96.91%

2.2.3 原辅材料及能源消耗

西藏开投海通水泥有限公司主要原辅料为石灰石、粘土、砂岩、铁矿石和火山灰等，燃

料主要为原料煤。根据建设单位提供的实际生产数据，现有项目实际主要原辅材料、能源及

使用量见表 2-2-3，熟料配合比（干基）见表 2-2-4，水泥配合比见表 2-2-5。

表 2-2-3 西藏开投现有熟料生产线原辅材料及能源消耗一览表

类别 序号 名称 单位 用量 运输方式

原辅料

1 石灰石 t/a 994945 皮带

2 粘土 t/a 43160 汽车运输

3 砂岩 t/a 118188 汽车运输

4 铁矿石 t/a 24821 汽车运输

5 火山灰 t/a 150811 汽车运输

6 石膏 t/a 46020 汽车运输

7 低硫煤 万 t/a 12.78 汽车运输

8 氨水（21%） t/a 2381 汽车运输

能耗
9 新鲜水（水泥和矿区） 万 t/a 约 65 /

10 用电 万 kw·h/d 约 2600 /

表 2-2-4 熟料配合比（%）

原料 石灰石 砂岩 粘土 铁矿石
理论料耗

（kg/kg.cl）
比例 81.22 1.38 15.90 1.50 1.500

表 2-2-5 水泥配合比（%）

水泥品种 熟料 石膏 石灰石 火山灰

P.O 42.5级水泥 80 5.0 5.00 10.00

P.P 32.5级水泥 61 5.0 8.0 26



54

2.2.4 生产工艺流程及产污节点

目前，西藏开投海通水泥有限公司拥有 1条水泥熟料生产线，采用新型干法水泥生产工

艺。主要过程分述如下：

（1）石灰石预均化及输送

石灰石破碎设在矿山，破碎后的石灰石经带式输送机送至厂区Φ60m圆形预均化堆场储

存，由悬臂堆料皮带机进行连续人字形堆料，由刮板取料机横切取料。预均化后的石灰石从

堆场中心漏斗卸出，经带式输送机分别输送至Φ8m石灰石原料配料库和Φ6m石灰石水泥配

料库中储存。

车间内设有气箱脉冲袋收尘器抽取带式输送机下料处的含尘气体，经收尘器净化后的气